
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.206 Sexta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2022

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011512115088890 - SEDOP 0301 449051 2.602,73
081012713115088233 - SEEL 0101 339139 1.251,20

111080412415088252 - Auditoria Geral do Estado 0301 339014 10.000,00
181011442215008799 - SEJUDH 0101 335041 3.784,91
691012312615088238 - SETUR 0101 339040 198.000,00

901011012615088238 - FES 0103 339140 121.416,68
TOTAL 337.055,52

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

PORTARIA Nº 491, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2115, de 13 de janeiro de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 54.645,92 (Cinquenta e Quatro Mil, 
Seiscentos e Quarenta e Cinco Reais e Noventa e Dois Centavos), a quota 
do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 491, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

GESTÃO

Enc. SEFA

Inversões Financeiras 54.645,92 0,00 0,00 0,00 54.645,92

Aumento de Capital

 0306 54.645,92 0,00 0,00 0,00 54.645,92

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Encargos Especiais 54.645,92 0,00 0,00 0,00 54.645,92

Enc. SEFA

 0306 54.645,92 0,00 0,00 0,00 54.645,92

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2022

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
54.645,92 0,00 0,00 0,00 54.645,92

TOTAL 54.645,92 0,00 0,00 0,00 54.645,92

PORTARIA Nº 492, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2579, de 25 de agosto de 2022, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o 3º quadrimestre do exercício de 2022.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 6.185.766,12 (Seis Milhões, Cento e Oitenta 
e Cinco Mil, Setecentos e Sessenta e Seis Reais e Doze Centavos), a quota 
do terceiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) 
desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
CLÁUDIA CRISTINA FERNANDES VALENTE
Secretária de Estado de Planejamento e Administração, em exercício

ANEXO A PORTARIA Nº 492, DE 1 DE DEZEMBRO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FON-
TE

3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

Contrato Estimativo
 0101 0,00 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

POLÍTICA SOCIAL
SEASTER

Investimentos 28.252,00 18.381,12 0,00 0,00 46.633,12
Equipamentos e Ma-
terial Permanente

 0106 28.252,00 18.381,12 0,00 0,00 46.633,12
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL
FUNDEB - SEDUC

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 4.812.963,00 0,00 4.812.963,00

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBI-
DA DO(A) SEDUC

 0173 0,00 0,00 4.812.963,00 0,00 4.812.963,00
SECULT

Investimentos 0,00 666.170,00 500.000,00 0,00 1.166.170,00
Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00
 0301 0,00 666.170,00 0,00 0,00 666.170,00

PROGRAMA/
ORGÃO

FON-
TE

3º QUADRIMESTRE - 2022
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Cultura 0,00 666.170,00 500.000,00 0,00 1.166.170,00
SECULT

 0101 0,00 0,00 500.000,00 0,00 500.000,00
 0301 0,00 666.170,00 0,00 0,00 666.170,00

Direitos Socioas-
sistenciais 28.252,00 18.381,12 0,00 0,00 46.633,12

SEASTER
 0106 28.252,00 18.381,12 0,00 0,00 46.633,12

Governança 
Pública 0,00 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

SETUR
 0101 0,00 0,00 0,00 160.000,00 160.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 4.812.963,00 0,00 4.812.963,00

FUNDEB - SEDUC
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
SEDUC

 0173 0,00 0,00 4.812.963,00 0,00 4.812.963,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2022

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 0,00 500.000,00 160.000,00 660.000,00

0106 - RECUR.PROV.DE 
TRANSF.CONVENIOS E 

OUTROS.                    
28.252,00 18.381,12 0,00 0,00 46.633,12

0173 - Fundo de Manut. 
Desenv. da Ed. Básica e Valori-
zação dos Profis. de Educação 
- FUNDEB Complementação

0,00 0,00 4.812.963,00 0,00 4.812.963,00

0301 - Recursos Ordinários 0,00 666.170,00 0,00 0,00 666.170,00

TOTAL 28.252,00 684.551,12 5.312.963,00 160.000,00 6.185.766,12

Protocolo: 883882


